que se n’i troben de falsos e pochs de bons, e que·n sien fins en aquella quantitat, e mudar 

los cuyns o emprentes en aquella forma e manera que als senyors de pahers serà ben vist 

fahedor. 

203 

1474, 30 de maig. Manresa. 

 El Consell de Manresa, davant la impossibilitat d’acabar de recollir els ploms, 

acorda establir una talla i convenir amb Obiols que els acabi de recullir el darrer dia de 

juliol 

 ACBG, Fons municipal de Manresa, Manual de Consells, 1469-80. 

 Assenyalat per SANAHUJA (2004c: doc. 8). 

204 

1474, febrer a maig. Tortosa. 
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 El clavari de Tortosa, Pere Lluís Garidell, rep més de 2.200 lliures per tal de 

recanviar els senyals autèntics de la ciutat. L’operació s’inicià el 26 de febrer i el 2 de 

maig encara en faltaven molts per recanviar. 

 ACBEB, Fons  municipal de Tortosa, Tresoreria, Llibre de compres de plata per a fer moneda, 

1464-1474, "Compte dels calderons o senyals de aram los quals la ciutat ha quitats e recuperats de 

aquells quils tenien, ço és los quis mostraven éser fets en la dita ciutat...". 

 SANAHUJA (1998b: doc. 7). 

205 

1474, 26 d’agost. Barcelona. 

 Ordre del rei Joan II a la seca de Perpinyà, per a que encunyi fins a 1.000 marcs 

de diners menuts, per compte dels cònsols de la vila, atesa la manca de moneda menuda i 

la penúria causada per la guerra amb França. 

 ACA, Cancelleria Reial, Reg. 3465, f. 198v. 

 BOTET (1911: doc. LXV). 

 Joannes dei gracia, etc. Fideli nostro magistro sicle ville nostre Perpiniani seu eius 

locumtenens, salutem et dilectionem. Ad humilem suplicacionem maiestati nostre pro 

parte dilectorum fidelium nostrorum consulum ville Perpiniani factam, habentesque 

respectum ad paucitatem peccunie minute que in eadem villa reperitur, quod redit in 

maximum detrimentum eiusdem precipue in presenciarum obingens bellum quod inter 

francorum regem et nos ducitur, presencium tenore de certa sciencia et consulto vobis 

dicimus et mandamus, districtus iniungendo, ut in eadem sicla cudatis seu cudi faciatis, ad 

expensas dicte ville et non curie nostre, denarios minutos cum eodem signo ab utraque 

parte quo iam alias fuerunt cussi, videlicet cum ramo eodem et litteris ab una parte et ab 

alia cum capitis figura et eisdem litteris, et de eadem lege sicut fuit ultimate cusum, verum 

ad minus pondus, ita videlicet ut sicuti cudebantur ad viginti quatuor et semis pro marco, 

nunc cudantur ad triginta, de quibus deducantur omnes expense. Quantitats vero erit usque